Liber Juramentorum Zagrabiensis; Cfr. Tkaléié, Slavensko bogosluZje u
Hrvatskoj, Zagrabiae, 1904, 84.

150. 1653, 5 Januarii, Karlovac Zagrabien.

In Missali glagolitico, quod in Bibliotheca ,Sbor duhovne mla­
deZi" Zagrabiensi asservatur, sacerdos Simeon Stanié glagoliticam
adnotationem de rigore hiemis conficit.

Bibliotheca ,Sbor duhovne mladeZi" Zagrabiensis; Cfr. Tkalcéicé,Slavensko
bogosluZje u Hrvatskoj, 1904, 84.

151. 1653, Januario, Vrbovce Zagrabien.

Philipus Sikiri plebanus S. Viti de Varbova glagolita, coram Za­
grabiensi episcopo juramentum croatice facit.

Liber Juramentorum Zagrabiensis; Cfr. Tkaléié, Slavensko bogosluZje u
Hrvatskoj, 1904, 84.

152. 1653, 25 Maii, S. Krie de Ozalj Zagrabien.

Nicolaus Serbié glagolita in plebaniam S. Crucis de Ozalj insti­
tutus, juramentum croatice facit.

Liber Juramentorum Zagrabiensis; Cfr. Tkaléió, Slavensko bogosluZje u
Hrvatskoj, 1904, 84.

153. 1653, Ozalj Zagrabien.

Parochus iz Ozalj Zagrabiensis dioeceseos Georgius Katié glagolita.

Lopasió, Oko Kupe i Korane, 1895, 198.

154. 1654, Scgnen.

Episcopus Segne et Modrusiae Petrus Mariani. ,Romae accusatus
fuit apud Saeram Congregationem, quod usum linguae Illyricae, sive
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Slavonicae ab sacris arcere, proscribere, et omnino abrogare vellet ;
ob eamque causam [litteris S. Congregationis 14 Aprilis 1654] raepre­
hensus est, ut a veteri consuetudine movenda, rebusque novandis ab­
stineret. Hanc accusationen egregie diluit, et nihil aliud sibi propositum
fuisse declararit, nisi ut clerici et presbyteri cum Illyrico sermone
studium etiam, cognitionemque latinae linguae maxime necessariam
ecclesiae et dioecesi Seniensi, conjungerent. Haec ille in suis litteris
ad Cardinalera Praesidem Sacrae Congregationis*.

[Flumine 5 Septembris 1654].
Eminentissime et Reverendissime Domine Domine

et Patrone Colendissime.

Litteras Eminentiae Vestrae datas ab Urbe die 14, Aprilis cur­
rentis anni, nune primumdie 30. Augusti mihi exhibitas cum summa
reverentia et veneratione accepi; ita ille vir bonus, qui personam
meam apud Eminentiam Vestram, et apud istam Sacram Congrega­
tionem detulerat quasi ego usum Illyricae linguae tollere et abrogare
de facto intenderim, exhibere mandata Eminentae Vestrae aliquod
mensibus hic apud se detenta vel timore male narratae rei, vel alia
sibi consueta praerogatione ductus, retardavit. Profiteor igitur sincere
et candide coram Eminentia Vestra et ista Sacra Congregatione, me
nunquam intentionem huiusmodi tollendorum nimirum l[llyricorum
exercitiorumnaut habuisse, aut habere; illud vero non inficior me ho­
rum meorumque Sacerdotum ruditate et supremalitterarum inscitia,
qua laborant, inductum, ut scholas parvulorum latinas in singulis pa­
rochiis erigerem, quatenus hoc adjumento deinceps possint tantisper
ad majorem rerumspiritualium cognitionem hi rudes, et omni cogni­
tione divinarum rerumprivati Sacerdotes et populi, ad Dei et eccle­
siae gloriam, propriamque salutem assurgere. Non incongrue autem,
quantum mihi quidem videtur, existimavi et Latinam linguamet Illy­
ricam, earumque exercitia simul in iisdem hominibuset ecclesiis stare,
et se mutuo compati posse; nain et in hae ipsa civitate Fluminensi,
ex qua scribo, olim mea memoria, omnes Sacerdotes Illyricis solum,
et vix aliis exercitiis utebantur; nune utriusque adeo laudate et glo­
riose excellant, ut et Illyrici, et simul sint Latini; ipsaque lllyrica
exereilia prorsus musice, et a concentum numerose decantent, cum
gloria gentis, et civitatis ornamento. Accedunt et hac summae sequen­
tes eausae, quae necessariam in ecclesiasticis reddunt latinae linguae
cognitionem in partibus Hungariae subjectis; quod nimirum generalibus
in diaetis eeclesiastici viri, et mea ipsa dioecesis locum et vocem habeat;
quod ius, et religionis catholicae ob votorum augmentumutilitas, sine
latinae aliqua linguae notitia per meos retineri, et conservari nulla via
aut modo potest. In comitiis enim illis publicis quotquot comparent
ecclesiastici, tot viros doctissimos et sapientia claros est censere, non
hos hujusmodi, qnales hactenus fuerunt non solumre, sed ct loquela
carentes, agricolis potius habitu corporis pares, non Sacerdotibus si­
miles. Alterum est, quod inea quoque. dioecesis sigillum, fidei: digni­
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tatis apud nos vocatum, recentibus comitiis a regia Maiestate et regno
obtinuerit, quo per veterem totius Sacrae Coronae, ab ipsis Sanctis­
simis regibus derivatam consuetudinem, potissime juridicarum litte­
rarum scripturae, et acta saecularium magnatum, et notabilitatum, non
alia, quam Latina lingua scripta firmentur, et per ecclesiasticos ipsos
expediantur; quae latinitatis si absit cognitio, necesse est tam decoro,
imo etiam suo tempore, et circumstantiis utili privilegio meam eccle­
siam privari. Ulterius, si quod Deus avertat, pars haeretica Hungariae
aliquando in tantum praevaleret, ut liberum exercitium eorum irreli­
gionis etiam in Sclavonia et Croatia, quod in publicis comitiis toties,
et non adeo pridem tentarunt, eoncedi deberet; necessum naturali
modo esset hanc meam omni ex parte rudem dioecesim, quasi uno
quodam ictu, momento temporis in catholica fide concidere et interire ;
ne nunc doctrina aliqua sacrarum litterarum, vel ejus notitia resistente.
Cuius contrarium prorsus est in universa Hungaria, et hinc mihi vicina
sub alio praelato Sclavonia: quibus in locis non solumpraelati et
Capitula, sed etiam parochi et capellani optimarum litterarum Philo­
sophiae et Theologiae sunt passim periti, et in sacris concionibus,
aliique exercitiis, spiritualibus apprime experti, ut quasi videre sit tot
sapientes, quot Presbyteros, et «uot Canonicos tot Doctores. Mea vero
Dioecesis unica ex omnibus totius regni in obscuro litterarum, et te­
nebris obruta, ac sopita propter ignorantiam errorum matrem, meo
summo dolore et afflictione delibescet, in qua per huiusmodi Sacerdotes
et parochos pure Illyrieos sacrae conciones et exhortationes necfleri
possunt ob inscitiam, nee ad praesens fiunt; sed neque ex talibus ulli ad
sacras confessiones audiendas recte, uti opportet, assumi, nisi propter
summam necesitatem valent; exemplo claro, quod non multos ante
hinc annus, certus in mea dioecesi a 60. annis parochusinventus fuerit
absolutionis formulam nescisse, quanto minus cempetenti modo poe­
nitentis substantiam, et confessionem discernere. Latinitas porro adeo
communis, et in tantum diffusa toto Hungariae regno existit, ut eam
non solum majores, et Doctores, viri ecclesiastici et saeculares, verum
etiam ipsi passim mechanici callere visantur; quanto magis illas his
quoque in nostris locis Presbyteris et ecclesiasticis convenientior, et
necessaria est; Eminentiae Vestrae, et aliis Eminentissimis Patribus
dijundicandum relinquo. In eo etiam atque etiam instanter supplicans
Eminentiis Vestris, ut quando majus aliquod Illyricum opus typo com­
mittere intendant, reddamus prius nos residentes Episcopi de eo cer­
tiores, qui nostrarum ecclesiarum necessitates et vulnera manu palpa­
nus; sit enim alias, ut per aliquorum suggestiones (norit Deus ad quos
illorum partieulares fines, forte etiam promotiones) talia suggerantur,
quae aerarium Sacrae Congregationis non modice minuunt, paucum
autem, vel nullum in rebus spiritualibus efficient fructum; supponen­
dum enim certo est Sacerdotes [Illyricos raros, vel vix aliquos sibi
hujusmodi librorum lectionibus et exercitationibus dare, quia hi nun­
quam assueuerunt discere, nec habitumdiscendi habui; utpote qui post
assecutionem simplicis lecturae Breviarii, et Missalis, totos se agricul­
turae, vinetis, et hujusmodi aliis rebus dederunt. Hacc habin, quae ad
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graliosum praeceptum Erninentiae Vestrae quam obsequiose et humi­
liter referrem, exoptans a Summo Deo Emininentiae Vestrae omnem
felicitatem. Datum Flumine S. Viti die 5. Septembris 1654.